
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP: Decreto 249/2017 - Impegno e liquidazione gettone di presenza ai giudici 

esterni del Laboratorio Analisi Sensoriale per un importo complessivo di Euro 

2.520,00 IVA esente – Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al la  presente  determina  dal quale si rileva la necessità 

di   impegnare   e  liquidare   la  somma  complessiva  di  €   2.520,00   IVA   esente   a  favore  dei  giudici  che 

operano nell’ambito del Laboratorio di Analisi Sensoriale con sede in Via dell’Industria, 1 – Osimo (AN ) 

per l'attività svolta nel periodo gennaio-luglio 2018;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DETERMINA

- d i   impegnare   la  somma  complessiva  di  Euro  2.520,00   IVA   esente ,  sul   Bilancio  ASSAM  201 8  

Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni,  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”,  Cod.  5.1, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “ Consulenze” cod. 201009;

- di   liquidare  la  somma complessiva di   Euro   2.520,00   IVA   esente ,   a  favore dei  giudici   esterni   che 

operano presso  il Laboratorio di   Analisi Sensoriale ASSAM – settore Olio,  in base alle presenze 
effettuate nel periodo gennaio - luglio 2018 così come dettagliato nella tabella sottostante:

Cognome e Nome
Rimborso 
Forfettario

Ritenuta 
acconto

contributo 
previdenziale

2%
netto totale 

Barboni Sandra 210,00 42,00   168,00 210,00

Brunori Carlo 210,00 42,00   168,00 210,00

Ceccacci Renzo 175,00 35,00   140,00 175,00

Ciccarelli Palmiro 210,00 42,00   168,00 210,00

Corvatta Benedetta 0,00 0,00   0,00 0,00

Fava Nadia 210,00 42,00   168,00 210,00

Fenni Marco 35,00 7,00   28,00 35,00

Fuselli Laura 35,00 7,00   28,00 35,00

Gabrielloni Elisabetta  105,00 21,00   84,00 105,00

Gabrielloni Gabriella 175,00 35,00   140,00 175,00

Galeazzi Marco 70,00 14,00   56,00 70,00

Gattanella Nicola 70,00 14,00   56,00 70,00

Malvolti Fausto 175,00   3,43 171,57 175,00

Mazzantini Margherita 175,00 35,00   140,00 175,00

Petrini Francesca 70,00 14,00   56,00 70,00

Taddei Paolo 70,00 14,00   56,00 70,00

Torelli Vincenzo 210,00 42,00   168,00 210,00

Zannotti Silvano 315,00 63,00   252,00 315,00

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  i   corrispondenti   mandat i  di 
pagamento  per  complessivi   Euro   2.520,00,  I.V.A.   esente ,   come  dettagliato  nella  tabella  sopra 
riportata;



3

- di  dichiarare  e  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell' A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

                -   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
       -   Decreto del Direttore n. 793/DIRA del 29.08.2016;

-   Decreto del Direttore n. 1059/DIRA del 18.11.2016
-   Decreto 1118/DIRA del 20.12.2016;
-   Decreto 249/DIRA del 22.06.2017.

Motivazione

Presso  il  laboratorio  Centro  Agrochimico  Regionale  ASSAM,  accreditato  ACCREDIA  con  il  numero 

1239, è attivo il “Laboratorio Analisi Sensoriale”, finalizzato alla degustazione di oli vergini di oliva ai fini 

della  classificazione merceologica  e  di  prodotti  agroalimentari  a marchio  DOP/IGP  per  la  verifica  di 

conformità  alle  caratteristiche  organolettiche  riportate  nei  Disciplinari  di  produzione.  Gli  assaggi 

vengono effettuati da panel diversi i cui componenti sono sia interni che esterni all’ASSAM. 

In particolare per  la matrice olio opera un Panel  regionale  riconosciuto dal Ministero dell'Agricoltura, 

che effettua Panel  test ufficiali sia per  la classificazione merceologica di prodotto, sia per gli assaggi 

degli  oli  partecipanti  alla  Rassegna  Nazionale  degli  oli  monovarietali  sia  per  i  prod otti  oggetto  di 

sperimentazione,  sia  per  il  riconoscimento  del  marchio  olio  IGP  Marche.   Ai  giudici  esterni  viene 

riconosciuto un gettone di presenza pari a Euro 35,00  a titolo di rimborso spese forfettario . A partire dal 

mese di luglio 2017 è operativo il nuovo Panel Regionale ASSAM  Marche  dell’olio costituito sempre da 

giudici interni ed esterni all’ASSAM, iscritti all’elenco regionale degli assaggiatori di olio individuati con 

apposita  selezione  pubblica  indetta  con  Decreto  793/DIRA  del  29 . 08 . 2016  e  successivamente 

selezionati con prove attitudinali gestite dalla specifica commissione nominata con  Decreto 1059/DIRA 

del  18 . 11 . 2016.  Gli  assaggiatori  risultati  idonei  sono  stati  inseriti  in  una  graduatoria  approvata  con 

Decreto  del  Direttore  n.  1118/DIRA  del  20 . 12 . 2016  e  ufficialmente  nominati  con  apposita  lettera  di 

incarico approvata con Decreto del Direttore n.249/DIRA del 22.06.2017.

I l nuovo Panel  olio è diventato pertanto operativo a partire dal mese di luglio 2017. Nel periodo gennaio 

- luglio 2018 sono state convocate  n. 1 3 sedute di assaggio alle quali hanno partecipato n. 18 giudici 

esterni all'ASSAM per un numero complessivo di      n. 72 presenze per un  importo complessivo pari a 

Euro 2.520,00 ( 72 x 35,00 €).

I componenti esterni, nominati con il decreto sopra citato, hanno partecipato alle varie sedute in base 

sia alle necessità dell'ASSAM sia alla disponi bilità dei singoli assaggiatori.    S ulla base delle presenze 

effettive è stato conteggiato il compenso per ciascun assaggiatore, per un importo complessivo di Euro 

2. 520 , 00   IVA  compresa  da  corrispondere   dietro  presentazione  di  note  per  prestazione  occasionale 

come dettagliato nella tabella sottostante.



5

Cognome e Nome
Rimborso 
Forfettario

Ritenuta 
acconto

contributo 
previdenziale

2%
netto totale 

Barboni Sandra 210,00 42,00   168,00 210,00

Brunori Carlo 210,00 42,00   168,00 210,00

Ceccacci Renzo 175,00 35,00   140,00 175,00

Ciccarelli Palmiro 210,00 42,00   168,00 210,00

Corvatta Benedetta 0,00 0,00   0,00 0,00

Fava Nadia 210,00 42,00   168,00 210,00

Fenni Marco 35,00 7,00   28,00 35,00

Fuselli Laura 35,00 7,00   28,00 35,00

Gabrielloni Elisabetta  105,00 21,00   84,00 105,00

Gabrielloni Gabriella 175,00 35,00   140,00 175,00

Galeazzi Marco 70,00 14,00   56,00 70,00

Gattanella Nicola 70,00 14,00   56,00 70,00

Malvolti Fausto 175,00   3,43 171,57 175,00

Mazzantini Margherita 175,00 35,00   140,00 175,00

Petrini Francesca 70,00 14,00   56,00 70,00

Taddei Paolo 70,00 14,00   56,00 70,00

Torelli Vincenzo 210,00 42,00   168,00 210,00

Zannotti Silvano 315,00 63,00   252,00 315,00

Considerato  che  le  sedute  di  assaggio  sono  state  svolte  regolarmente  e  nel  pieno  rispetto  del 

Regolamento e delle procedure di prova, si ritiene opportuno procedere con il presente atto all'impegno 

e alla liquidazione e pagamento dei compensi sopra indicati.

Le spese per gli  importi su  indicati  faranno carico al Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità 

delle Produzioni  Progetto “Attività Centro Agrochimico”  Cod. 05.01,  categoria  “ Convenzioni",   tipologia 

di spesa "Consulenze”;  codice 201009.

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il   sottoscritto   Responsabile   del  Procedimento    Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016



6

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- d i   impegnare   la  somma  complessiva  di  Euro  2.520,00   IVA   esente ,  sul   Bilancio  ASSAM  201 8  

Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni,  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”,  Cod.  5.1, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “ Consulenze” cod. 201009;

- di   liquidare  la  somma complessiva di   Euro   2.520,00   IVA   esente ,   a  favore dei  giudici   esterni   che 

operano presso  il Laboratorio di   Analisi Sensoriale ASSAM – settore Olio,  in base alle presenze 
effettuate nel periodo gennaio - luglio 2018 così come dettagliato nella tabella sottostante

Cognome e Nome
Rimborso 
Forfettario

Ritenuta 
acconto

contributo 
previdenziale

2%
netto totale 

Barboni Sandra 210,00 42,00   168,00 210,00

Brunori Carlo 210,00 42,00   168,00 210,00

Ceccacci Renzo 175,00 35,00   140,00 175,00

Ciccarelli Palmiro 210,00 42,00   168,00 210,00

Corvatta Benedetta 0,00 0,00   0,00 0,00

Fava Nadia 210,00 42,00   168,00 210,00

Fenni Marco 35,00 7,00   28,00 35,00

Fuselli Laura 35,00 7,00   28,00 35,00

Gabrielloni Elisabetta  105,00 21,00   84,00 105,00

Gabrielloni Gabriella 175,00 35,00   140,00 175,00

Galeazzi Marco 70,00 14,00   56,00 70,00

Gattanella Nicola 70,00 14,00   56,00 70,00

Malvolti Fausto 175,00   3,43 171,57 175,00

Mazzantini Margherita 175,00 35,00   140,00 175,00

Petrini Francesca 70,00 14,00   56,00 70,00

Taddei Paolo 70,00 14,00   56,00 70,00

Torelli Vincenzo 210,00 42,00   168,00 210,00

Zannotti Silvano 315,00 63,00   252,00 315,00

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  i   corrispondenti   mandat i  di 
pagamento  per  complessivi   Euro   2.520,00,  I.V.A.   esente ,   come  dettagliato  nella  tabella  sopra 
riportata;



7

- di  dichiarare  e  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell' A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 594 del 15 novembre 2018
		2018-11-12T08:57:48+0100
	FAUSTO RICCI


		2018-11-15T09:48:03+0100
	URIANO MECONI




